2. Scholis parvulorum, quae dicuntur asyla, libentius adhuc favet ecclesia, ipsarum utilitatem magis experta. Ubi ergo fieri poterit, praesertim si matres, vel lacrymabiliter negligentes, vel necessarias laboribus foras abstractae, filiis suis non sint invigilatae, parochi institutionem huiusmodi procurent, memores amantissimi Salvatoris, qui aiebat: „Simile parvulos venire ad me, et ne prohibueritis eos: talium est enim regnum caelorum... Et complans eos, et imponens manus super illos, benedicebat eos.“³

¹ S. Aug., Ad Volucianum, epist. CXXXVII, n. 3, alias epist. II, [opp. S. Aug., ed. Bened., II, 402 F].

² Conc. prov. Rom. anno 1649, tit. XVIII, cap. III [Mansi, Conc., (1910), XLIII, 619 B].

³ Marc. X, 14, 16.

3. Monemus vero parochos summopere esse A invigilandam, ne scholas laeas in animarum detrimentum vertantur: meminerint, etiam hic non solum de primis scientiae redimentis agi, quae quidem minime sunt negligenda, sed super omnia, de innocentia vitae et recta Dei cognitione. Solliciti sint praesertim ne unquam ista parvuli committantur nisi bene meritis et piis mulieribus. Attendant insuper, ut preces, cantiones, lectiones, et quidquid ad animarum informationem tendit, nihil nisi catholicum redeleant. Domum, ubi pueris utriusque sexus aperitur asylum, videant an semper et ubique, sive studeant, sive ludant, intersepto quodam separentur.

Capitulum III.

De scholis primariis.

1. Quid ex scholis primariis bene vel male B recte societati, sive religiosae, sive civili, sit sperandum vel timendum, nunc omnes videntur intelligere. Illuc autem, praeter omnes, vertant illuminatos oculos cordis sui rectores animarum. Et primum quidem eos sibi adsciocere nitantur institutores, sive institutrices, qui, verbis et exemplis, pueros ad religionem informant.

Si tales ministerii sui adiutores nacti fuerint, eos pio operi, quantum poterant, favendo atque haerendo, devinciant. Quod si non tales, sed contra minus probabiles ludimagistros in suis parochiis habuerint, caveant ne ideo, amaro solo et acri oburgatione, eorum animos exasperent, sed eos potius suavi et honesta charitatis illecectione lucrari studeant, et ad Christum trahere, aut saltem ad id adducere, ut minus male se habeant.

2. Puerorum scholas interdum, item puellarum, sed cautius, visitent, non quidem censoris importuni vices gerentes, sed potius patris: meminerintque, ex memoria illius, quem primum viderint et audierint, sacerdotis, altius menti puerorum infixi, ut plurimum pendere, in viris, imo in senibus, ipsius religionis amorem et reverentiam. Interrogent pueros de catechismo, praecceptorem de disciplina: et alios laudent, alios mansuete vituperent, et ad melius excitent; praecceptorem vero secreto moneant, nihil nisi honorificum palam prodentes. Libros saepe scrutentur, huiusque nisi catholicos probent, ideoque illos reiiciendos carent qui, directe aut indirecte, religioni moribusque adversantur; necnon libellos istos in quibus catholica doctrina scienter et maligne manca et mutila traditur. Idem dicatur de scripturae specimenibus seu exemplaribus, quae sunt oculis infantium subijcienda.

3. Caveant ne pueri utriusque sexus in eadem schola simul intersint, vel extra scholam familiaritate nimia secum atantur. Summopere eurent insuper, ut praecceptor pueros, praecceptorique puellas, ad audiendam missam alisque officia publica adducant, ubi pueri parentes suos non comitantur; et, vigilantibus oculis, in decenti ac modesto corporis habitu, orationi apto, contineant.

4. Quod in hac Burdigalensi provincia ab initiis floruit, surdorum et mutorum institutum, viris christianis, ac praesertim Christi sacerdotibus, commendare vix necesse est. Ad has scholas quos poterant, et quamprimum pueros mittant docendos et pie instituendos. Caecis etiam provideatur: in his enim institutis, christiana lucet admodum charitas, et sic sancta mater ecclesia divini sponsi vestigis inhaeret, qui „*haec omnia facit: et surdos facit audire, et mutos loqui*“; et caecis multis donavit visum“.

5. Parochus, si quos invenerit invenes aut puellas, fide, moribus et ingenio, instituendos invenit idoneos, illos ad id egregium opus adhortetur, et quo meliori poterit modo, curet informandos.

Inde colligat qua non sollicitudine ac prudentia debeat invigilare ista, si quae sint in sua parochia, schola, in quibus futuri primariarum scholarum institutores edocentur ac praeparantur. Istis tyronibus, non solum sufficiat suae dioecesis catechismus clare ac dilucide expositus, sed aliquid insuper explanetur ex catechismo concilii Tridentini.

Nec tantum ipsis scientia detur, quae invocum animos inflat, sed sapienter ininuetur pietas, et infundatur charitas quae aedificat: sic enim et alumnis exemplar, et animarum rectoribus auxilium parabitur perutile.

6. Sciant autem parochi de religione se et parochia non melius mereri posse, quam si procurent, ut scholis primariis praeficiantur religiosi et religiosae, qui, habitu simplici ac perfectionis vitae exemplo, dum maiorem sui observantiam animis iniiciunt, vim quasi novam christianae doctrinae addunt, soloque divinae gloriae et salutis animarum moti solo, totos se in ministerii sacerdotalis auxilium impendant.

Capitulum IV.

De scholis secundariis.

1. „*Inventus spes est ac soboles republicae, quae, si dum adhuc tenera est, diligenter excolatur, maxime et miras suavitatis fructus feret: contra vero, si negligatur, aut nullos aut amarissimos. Quare optima, eaque facillima et maxime compendiosa restituenda in pristinum statum republicae christianae ratio, est diligens et accurata, ex maiorum institutis, educatio iuventutis.*“

Quae quidem praedecessorum nostrorum seculo XVI sapientissima monita, nostris temporibus non minus necessaria, de ea praesertim iuventutis parte intelligi volumus, quae in scholis secundariis instituitur. Quem enim latet futuram humanam societatis sortem ex his praecipue adolescentibus pendere, qui, ubi ad virilem creverint aetatem, vel divitiis, vel ingenio aut scientia, vel auctoritate praevaletentes, in popularium suorum plurimum poterunt, et virtutis aut vitii duces atque aeterni signi, populos suis exemplis in religionis amorem aut contemptum inducent?

2. Quapropter, meminerint parochi alumnos et magistros harum scholarum (si non habeant proprium capellanum), esse partem, et quidem eximiam, gregis sibi commissi. Iis igitur invigilent, et constanti benevolentia, quae per omnia omnibus placere studeat, animos omnium sibi concilient. Provideant autem ut pueri doctrinam catholicam accurate edoceantur, piis exercitiis quotidie vacent, diebus vero dominicis et festivis, assistant officis divinis, statisque temporibus ad sacramentum poenitentiae accedant.

3. Si scholae capellanum habeant, curent episcopi ut ministerio sacro ibi non praeficiantur nisi presbyteri doctrina praecipui, qui, merito scientiae et virtutis, magnam sui existimationem et benevolentiam in animis omnium pariunt, quique religionem lucide exponere noverint et solide probare. Sciant vero capellani esse sui oneris non solum docere, sed et monitis iuvare discipulos, pro ipsis orare, omnia demum boni pastoris munia fideliter exsequi.

4. Quod circa libros amovendos iam dictum est, ubi de scholis primariis, hic iterum atque instantius

¹ Marc. VII, 37.

² Luc. VII, 21.

³ Conc. Burdigalense anno 1583, tit. XXVII, de scholis, etc. [Mansi, Conc., [1908], XXXIV, 781 C].

commendamus. Itaque, ex omnibus scholis seculariis sedulo arceantur libri, periodica scripta, picturae, collectiones musicae, aliaque id genus, profanos amores spirantia, quae morum hinc et fidelitatis perniciosae sunt.

8. Quoad scholas, quarum regimen in se suscipiunt presbyteri, attente invigilent episcopi, ne isti contrahant debita quibus solvendis sunt impares, vel ne sibi magistros adesseant minori studio dignos; demum ne, in disciplina, moribus et cultu divinae, reperiantur quidquam quod tale institutum parum deceat, aut in religionis et sacerdotii opprobrium aliquando converti possit.

Caput V.

De missionibus et praedicationibus extraordinariis.

1. Nihil fovendae religioni magis necessarium quam divini verbi praedicatione; nec dubium quin ex assiduis parochialibus, si rite fiant, populus amplissimos percipiat fructus. Verumtamen, quae sit hominum natura, ut assueti quasi vilescant, et minus in dies mentem afficiant; nova vero et insolita suscitent animos et corda facilius moveant, omnino expedit, quasi imo necesse est, ut interdum fiant in parochiis praedicationes extraordinariae.

2. Porro, inter huiusmodi praedicationes, primum locum obtinent pia exercitia, quae vulgo dicuntur *missiones et pii recessus*, in quibus, per plures dies continuas, clare et fortiter exponuntur, tum veritates fidei, tum praecepta Dei et ecclesiae, vividique exhortationibus, omnium corda ad moram conversionem et reconciliationem cum Deo sollicitantur ac veluti impelluntur. Invigilant igitur episcopi, ut parochus quisque regi suo tantam gratiam procurare valeat, si fieri potest, semel intra sex aut septem annos, vel per presbyteros extraneos, ad id muneris assuetos, vel per parochos vicinos, qui, collatis viribus inter se invicem, parochias alter alterius successive donec missionis beneficio.

3. Non solis apostolis, sed omnibus christianis perutile est, identidem seorsum ire, et, per dies aliquot, a vanis mundi laboribus requiescere paululum, in pia aeternorum annorum meditatione. Exstant iam in nostra provincia nonnullae domus ad pium illud institutum specialiter destinatae. Eae sane ita multiplicari optavimus, ut, in unaquaque dioecesi, locus recessus hunc salutarem quaerentibus pateret.

4. Parochos insuper hortamur ut, cum visitari erimus eorum parochiam, accersant, si fieri possit, verbi divini praedicationes, qui, doctrinam christianam simpliciter fortiterque praedicatione, disponant populum ad gratiam visitationis confirmationisque digne et cum maiori fructu suscipiendam, adeo ut episcopalis visitatio sit veluti restauratae pietatis insignis tempus, atque occasio salutaria qua omnes spiritus mentis suae renoventur.

5. Praeterea, parochias maiorum civitatum commendamus ut, ad stationes adventus et quadragesimae, non adhibeant nisi praedicationes solo et pietate commendabiles, qui, salutem animarum unice praed oculis habentes, non seipso praedicatione, sed Iesum Christum crucifixum. Aliis autem parochiis suademus, ut, permutato inter se praedicationis ministerio, alii in aliorum ecclesiis populum verbo divino, temporibus praefatis, sedulius praesentent.

Meminerint vero quicumque sacerdotes in alterius parochia collaborari vocantur, se parochi adiutores esse, ideoque ipsius auctoritati et debito honori quidquam detrudere vereantur.

Caput VI.

De ordinibus et congregationibus religiosis.

1. Ordines vero et canonice religiose, id est, ut tales ab ecclesia recognoscantur et approbentur, synodi patres, eorum sanctitatis, honestatis, castitatis et charitatis memores, summis laudibus prosequuntur, eos protegere ac defendere semper parati. Non igitur per ipsoe stabit, quin tam iusto praesulati illi ordines reflorescant, et, pro ecclesiae societatisque bona, magis ac magis dilatentur. Quoniam vero conciliorum generalium decretis eodique apostolicis constitutionibus, regularium status rite ordinatur, et cum episcoporum praerogativis optime conciliatur, nihil circa ipsoe censent sibi decernendum.

2. Illae vero congregationes, multae mulierum, pauciores autem virorum, qui, speciali movente gratia, omnia reliquere, ut Christum per evangelicae consilia propius sequerentur; cum omnes, suis quaque mediis, Dei honori proximisque utilitati efficaciter inserviant, ad paternam episcoporum sollicitudinem pertinet eas etiam tueri, fovere, et quantum poterunt, augere et amplificare. Presbyteris ergo, clericis et aliis, huiusmodi congregationes rite approbatas ingredi cupientibus, episcopus, bene perspecta atque probata eorum vocatione, quantum patientur uniuscuiusque dioecesis necessitates, libenter acquiescit.

3. Satis est autem existere pauciores religiose societates, sed numero, pietate ac charitate uberiores, quam multas, sed exiguas atque debiles; ideoque melius esse censemus ut augerentur foveanturque congregationes iam probatae, quam ut novae instituantur. Quapropter statuimus: nullam deinceps in nostris dioecesibus instituendam esse novam congregationem, tam virorum quam mulierum; nullam eandem congregationis iam existentis novam domum, nisi praemissa episcopali approbatione. Imo, si quae forent ad tantam paucitatem redactae, ut, pro ipsarum et religionis bono, alteri familiae viderentur coniungendae, huiusmodi unionem procurare non dubitet episcopus. Insuper, prohibemus vota, quae, inchoata aut non approbata episcopo, ederentur a quibuscumque, tanquam membris alicuius congregationis. Puellas tandem, quae ex aliqua congregatione ab ordinario approbata, sive sponte, sive ex superiorum voluntate, egressae fuerint et ad saeculum reversae, illius congregationis habitum statim deponant; et si secus fecerint, ad illum deponendum, etiam per censuras, compellantur.

4. Pro sua prudentia, ad sui notitiam deferri curabunt episcopi statuta, regulas, usus cuiuscumque congregationis suarum dioecesium; de earum statu spirituali, atque etiam temporalis, ubi maxime deest superior generalis, diligenter inquirent, quo possint regulas uniuscuiusque observationi invigilare; dissidentias, si quae sint, componere; et ne nimis contrahantur debita, impedire. In quacumque vero dioecesi peccata fuerint alicuius congregationis matricis et primariae membra, volumus ut in exactissima ac perfectissima regularum suarum, id est totius societatis, observatione inviolabiliter permanent, nec ullo modo, neque sub quovis praetextu esse ab ea coniungere praesumant.

5. Quidquid de piis congregationibus hucusque statutum est, dictum intelligatur de iis omnibus personis quae sub communi regula vivunt, vestibus induuntur similibus, et religionis signis, aliove quolibet modo ita distinguantur, ut a populo tanquam religiosi vel religiose habeantur et nominentur. Licet autem synodus has omnes familias, modo sint ab ordinario approbatae, in Christi charitate complectatur, specialiter tamen illis favere intendit.

quae ad normam perfecte religionis propius accedere satagunt. Quinimo, in episcoporum votis esset, ut ex his congregationibus aliquot saltem, antiquitate, numero, animoque erga ecclesiam devotissime, maxime commendabiles, possent a sancta sede Romana plane approbari, et, concessis quibusdam dispensationibus, pro ipsarum natura et scopo necessariis, inter ordines vere et canonicos religiosos computari.

Caput VII.

De piis confraternitatibus.

1. Quoniam hi nobis omnino persuasum est, piis confraternitates ad fovendam augendamque religionem plurimum prodesse, nostri muneris est eas promovere ac tueri, necnon providere ut bene ordinentur, ne res in se optima, vel suo fructu careat, vel etiam ad malum per abusus convertatur.

2. Quapropter, parochos hortamur in Domino, ut, postquam suorum animos praeparaverint, et rem bene coeam aperaverint, instituendam curent unam aut alteram ex confraternitatibus ab ecclesia approbatis, puta, sanctissimi sacramenti, sacratissimi cordis Iesu, doctrinae christianae, rosarii, scapularii, vel sanctissimi cordis beatae Mariae virginis immaculatae, aut iam, nec unquam satis, commendatam confraternitatem pro sanctificatione diei dominicalae, et pro extirpatione et reparatione blasphemiarum, prout ipsis visum fuerit magis expedire. Semel autem institutas non negligant, sed variis exercitiis, congregationibus, hortationibus, diligenter excolant, ut exinde confratres aut consorores ad pietatem et caritatem excitentur, et ad vitae christianae, pro status sui ratione, perfectionem assurgant.

3. Prohibemus autem ne quis ullam confraternitatem erigere praesumat, quin hanc erectionem episcopus per litteras approbaverit; declarantes qualibet confraternitates, etiam litteris apostolicis approbatae, aut archiconfraternitatibus canonice erectis aggregatae forent, non posse sine consensu ordinarii subsistere, vel eorum iurisdictioni se subtrahere, vel indulgentiis et privilegiis gaudere, quorum titulus non fuisset ab episcopo recognitus¹, vel episcopo rationem administrationis exposcenti, non acquiescere².

4. Volumus omnes confraternitates parochiae ecclesiae, in qua sunt institutae, vel eius delegato, omnino subesse, iuxta regulas ab episcopo positas; si quae vero in locis ab ecclesia distinctis institutae existant, volumus earum exercitia ita ordinari, ut ex his nec impediatur, nec perturbentur, nec deserantur officia publica parochiae, et earum iura, praerogativas et obligationes ita definiri ac determinari ab ordinario, et omnis dissidii cum parochia occasio amputetur.

5. Haec omnia statuta intelligantur iuxta constitutionem Clementis VIII Quaecumque, 7 decembris 1604.

Caput VIII.

De bonis operibus instituendis aut fovendis.

1. Neminem latet quam utile sit, imo necessarium, pueros prima communione initiatos retineri in via salutis, et doctrinam christianam perfectius edoceri. Quapropter, parochias commendamus ut, omni ope atque opera, instituant catechismum qui dicitur perseverantiae, aliudve quodlibet, quo scopus ille possit attingi, ne in ultimum incidant haec sancti Caroli verba: „*Probi dolor! quam multi parochi*

perierunt in novellis Christum, et statim eorum curam emittunt! Et quae impietas est! Nec bestiae hoc faciunt, quae partus suos lactant, fovant, nutriunt, et ab adversis quibuscumque tutantur... Et tu hominem sic deseris! Quando magis invidiosae oportuerat, otio teporis! Magna culpa, fratres, est haec magna segnitias, imo magna severitas... Non dormit, fratres, non dormit darmon, sed insidiat. continuo: ... ideo nos continuo sollicitudine angere debemus, et quod populum custodire.“¹

2. Nec etiam abeque fructu plurimo instituetur, ordinario approbante, congregatio duplex, una iuvenum et virorum, altera puellarum et mulierum, vel alia huiusmodi societas, cuius auxilio fideles, mutuis exemplis confortati, a mundi vanitatibus illicitisque oblectamentis avertantur, diem Domini melius sanctificent, ad sacramentorum frequentiorum usum et sanctiorem, denique ad continuum in pietate profectum excitentur.

3. Societatem dictam Sancti Vincentii a Paulo instituendam curent pastores animarum, ubicumque reperire poterunt quosdam, etiam paucissimos, homines bonae voluntatis; in qua scilicet pii laici, bonis moribus insignes, atque mandatis ecclesiae, necnon pastoribus suis filiali reverentia addicti, munere quasi apostolico fungantur, visitantes ipsi domum pauperum, indigentiam sublevantes, atque, de anima sollicitiores etiam quam de corporis necessitatibus, fidem, et peraepe religionis amorem et cultum suscitant in animis, quos eo adducunt ut se cum Deo reconcilient, et viam salutis corde magno ingrediantur. Fortunatos nimium, quibus id mundo spectaculum, impiis exemplum, sublevamen pauperibus et religioni decus afferre a Deo datum est!

Nec minori cura protegendae sunt multiformes illae matronarum societates, quae, fide eudente et duce charitate, pauperibus et infirmis omni modo in auxilio sunt, sive laborando propriis manibus, ut vestimentis nudos operiant; sive pascendo panibus esurientes; sive infirmos in lectulis decumbentes, per se aut per virgines Deo sacras, visitando.

4. Pari solo, ubi res fieri poterit, in parochia promoveatur societas dicta Sancti Francisci Regis, qua procurante, iis qui concubinata aut foedere tantum civili iuncti sunt, comparantur gratuito omnia necessaria, ut verum in facie ecclesiae valeant inire matrimonium.

5. Societatem dictam de propagatione fidei, tot tantisque laudibus a sancta sede commendatam, unanimi voce iterum commendant episcopi provinciales, tanquam Deo gratissimam, eius regno dilatando aptissimam, caritatis denique catholicae certissimum signum. Ipsorum in summis votis est, ut instituatur ubi nondum existit; ut augeatur et creascit ubi iam instituta est.

6. „Cum graecetur terribissima tot undique voluntium et peccare decantium voluminum ac libellorum contagia, qui, apte compositi, ac fallacia et artificio pleni, per omnia loca, in christianis plebibus interitum, dissipati, pestiferas doctrinas ubique discernant, incertorum potissimum mentes animosque depravant, et maxima religioni inferunt detrimenta.“² provideant parochi ut ab his avertant fideles. Quod ut assequantur, moneant illos ut caveant a circumforaneis libris, per quos, ut plurimum, plebs veneno inficitur. Praeterea, per modam antidoti, nitantur instituire pretiosum opus vulgo appellatum bonorum librorum, quod exegitatur piis memoriae praesul Carolus-Franciscus d'Aviau, archiepiscopus Burdi-

¹ Bened. XIV, Const. CIII, n. 69.

² Conc. Trid., sess. XXII, de ref., cap. 9.

¹ S. Carol., orat. 2, ad presbyt.

² Pius IX, encycl. Qui pluribus, die 9 novembris 1864.

galensis, quodque et laudibus atque etiam indulgentiis ditavit Romanus pontifex.

Hinc procedant perutile illas bibliothecae parocchiales, feliciter in quibusdam regionibus iam pervulgatae, et summopere optandae in illis quorum incolae lectioni, sine ulla librorum discretionem, attendunt.

7. De istis eximiiis operibus iam actis, cum nec singula exponi, nec nominari quidem possint omnia, quae, hisce recentioribus temporibus, a catholicae charitatis fonte inexhausto profuxere. Haec sane plurimis in parocchia, praesertim ruralibus, plene existerere nequeunt; sed, in minimis etiam, institui possunt quasi eorum compendia, si nempe a paroco seligantur aliquot saltem fideles, numero quidem pauciores, sed caritate et pietate ita instructi, ut ipsorum auxiliante zelo, pastor omnibus et singulis gregis sui necessitatibus corporalibus et spiritualibus invigilare queat, et aliquatenus subvenire. Quod quidem, apud homines modicae fidei impossibile, sacerdos, amore Dei et fratrum inflammatus, re ac facto possibile demonstrabit. „*Amor enim verus et fortis, ut ait quidam spiritualis, de impossibilitate non cavetur; . . . multa implet et effectui mancipat, ubi non amans deficit et iacet.*“¹

Caput IX.

De iis quae praestari possent, ut ad religionem adducerentur, aut in ea ferventer operarii et milites.

1. Honorabilis in ecclesia artificum atque operariorum conditio, exemplo et laboribus domini Iesu nobilitata. Eorum igitur animos erigere, et corda convertere nitatur pastor animarum ad hunc amantissimum Salvatorem, quo duce atque antesignano, non in hac vita tantum laborum suorum mercedem, sed et in caelis praemia percipiant in aeternum mansura.

2. Quapropter salutarem admodum societatem Sancti Francisci Xaverii, sive iam existentem foveat atque amplifiet, sive nondum creatam, vel instituat, vel instituendam curet parochus, spe excitatus uberrimorum fructuum, et solatii temporalis simul et spiritualis, quo plurimas animas laborantes et oneratas, undique ad se venientes, Deus reficit.

3. Quod si creandi talis instituti nulla spes appareat, non ideo ab ecclesia quasi exulare sinat parochus artifices et operarios, sed, horis commodis, ad conciones vocet, eorum conditioni aptas et proprias; vel etiam domi congregatos, hinc praesertim, per familiares collationes de fide, de vita christiana, de sacramentis, ad Dei cultum et veram pietatem sensim ac leniter adducat.

4. Paterna in primis sollicitudine digni sunt iuniores illi tyrones, quorum saepius est apud impios vel negligentes opifices periculosissima conditio. Rem certe Deo gratam et humanae societati perutilem agunt praeclaudatae sodalitates, quando adolescentes illos vere christianis opificibus committunt, qui, die dominica, ab omni opere servili abstinentes, ipsorum animae invigilent et moribus.

5. Milites tandem ad vitae christianae normam mores suos posse componere, nec tot et tantorum sanctorum militum memoria, nec clarissima nostri temporis exempla sinunt dubitare. Quae frequentiora fore certo sperandum est, si, in civitatibus in quibus commorantur milites, unum aut duos, aut etiam plures episcopus committat presbyteros, et quidem inter digniores, qui legionis vel cohortis curam spiritualem gerant. Hi primum duces vel tribunum conveniant, et, cum ipsius licentia, horis

condictis, ad specialem aliquam capellam milites convocent, apte doceant atque hortentur. Verbum sanum his viris, cum plerumque iudicii et veri amantibus, praedicatum, vacuum non reverti, felix iam caepius, per Dei gratiam, docuit experientia.

TITULUS ULTIMUS.

Caput I.

De consecratione totius provinciae Burdigalensis sacratissimo cordi domini nostri Iesu Christi.

Ut digno salutarique termino concilium nostrum concludatur, unanimes decreverunt patres totam hanc provinciam Burdigalensem sacratissimo cordi domini nostri Iesu Christi consecrandam.

Hac solemniter perpetuaeque consecratione, intendimus dignas Deo clementissimo gratiarum actiones deferre, propter superabundantem eius charitatem, immensaque beneficia in nos collata. Volumus etiam, quantum in nobis est, reparare et expiare omnes impietates, sacrilegia, caeteraque omnia facinora contra Deum unquam commissa. Optamus ignem divini amoris in cordibus nostris omniumque fidelium accendere, flagella omnia quae nobis nostrisque regionibus imminere possent, avertere, nosque tandem in vinctulis Christi omnes coniungere.

Et ideo, animo ore, ex intimis visceribus, sequentem consecrationem adoptamus et profitemur:

Consecratio totius provinciae Burdigalensis sacratissimo cordi domini nostri Iesu Christi.

O cor amantissimum domini Iesu! charitas tua urget nos, ut ardeamus divini tui amoris igne, quem comisti mittere in terram, nihil ardentius exoptans nisi ut accendatur. O bone Iesu, qui dixisti: Et ego, si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum; trahere nos post te, ut curramus in odorem unguentorum tuorum. Cor divinum, cor sanctissimum, unge nos. Dilatum est cor nostrum; suscipe nos et totam provinciam hanc Burdigalensem, se tibi devotissimam hodie, ac solemniter, per os suorum episcoporum, se tibi consecrantem. Tui sunt pastores; tuus sunt oves: nunquam a te separari volumus. Cor amandum, cor amabile, ne proicias a te animas nostras, quae te solum sitiunt vehementer, fontem aquae vitae salutis in vitam aeternam. Amen!

Caput II.

De promulgatione decretorum huius concilii provincialis.

Decreta huius synodi provincialis nemo praelo subiiciat aut promulget, antequam sanctae sedi apostolicae, iuxta constitutionem Sixti V, quae incipit *Immense*, subiecta fuerint. Litteris autem quibus illa probentur, a sanctitate sua obtentis, ea statim imprimantur, impressaque, a singulis episcopis, vel in synodo dioecessana, vel, si celebrari nequeat, extra synodum, quamprimum promulgentur.

Caput III.

De indictione futuri concilii provincialis.

Cum sacro sanctae synodi Tridentinae decretis statutum sit, ut, quolibet saltem triennio, celebrentur concilia provincialia; ut ecclesiae menti obsequamur,

Nos Ferdinandus-Franciscus-Augustus Donnet, archiepiscopus Burdigalensis, comes Romanus, solio pontificio assistens; de consilio et consensu reverendissimorum episcoporum comprovincialium, proximum concilium huius provinciae anno millesimo octingentesimo quinquagesimo tertio celebrandum, loco et tempore alterius indicendis, iam deauctoritate et indicimus omnibus qui adesse debent.

¹ De imit. Christi, lib. III, c. V, v. 4.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

Nos Ferdinandus-Franciscus-Augustus Donnet, archiepiscopus Burdigalensis, comes Romanus, solio pontificio assistens, haec decreta a nobis definita subscripsimus.

† Ferdinandus, archiepiscopus Burdigalensis.

Ego Clemens Villecourt, episcopus Rupellensis, subscripsi.

† Clemens, episcopus Rupellensis.

Ego Ioannes-Baptista-Amedeus George, episcopus Petrocorensis, subscripsi.

† Ioannes, episcopus Petrocorensis.

Ego Ioannes-Amatus de Levesou de Vesins, episcopus Aginensis, subscripsi.

† Ioannes, episcopus Aginensis.

Ego Renatus-Franciscus Régnier, episcopus Engolismensis, ad ecclesiam metropolitanam Cameracensem nominatus, subscripsi.

† Renatus-Franciscus, episcopus Engolismensis.
Ego Iacobus-Maria-Iosephus Bailla, episcopus Lucionensis, subscripsi.

† Iacobus-Maria-Iosephus, episcopus Lucionensis.

Ego Ludovicus-Franciscus-Desideratus-Eduardus Pie, episcopus Pictaviensis, subscripsi.

† Ludovicus-Eduardus, episcopus Pictaviensis.

Ego Antonius-Adolphus Dupuch, episcopus olim Caesaroliensis, vocatus adfui et subscripsi.

† Antonius-Adolphus, olim episcopus Caesaroliensis.

Præsentis etiam nomina dederunt:

† Iosephus-Armandus, episcopus Bellocensis.

† Bernardus, episcopus Lemovicensis.

Antonius-Carolus Cousséau, presbyter Pictaviensis, nominatus ad ecclesiam episcopalem Engolismensem.

ACTA CONCILII.

ACTUM PRAEVIUM.

Anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo, die decima tertia mensis iulii, pridie festivitatis sancti Bonaventurae, pontificis et ecclesiae doctoris, ducentis triginta quatuor annis ab ultimo provinciae Burdigalensis concilio interiectis, illustrissimi ac reverendissimi metropolitanam litteris supra relatis prompto animo obsequentes, omnes episcopi suffraganei in aedes seminarii maioris Burdigalensis convenerunt, ubi eos peramanter excepit illustrissimus ac reverendissimus archiepiscopus. Aderant igitur, praeter illustrissimum ac reverendissimum metropolitanum, dominum dominum Ferdinandum-Franciscum-Augustum Donnet: illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Clemens Villecourt, episcopus Rupellensis; illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes-Amedeus George-Maseonnais, episcopus Petrocorensis; illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ioannes de Levesou de Vesins, episcopus Aginensis; illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Renatus-Franciscus Régnier, episcopus Engolismensis, ad archiepiscopatum Cameracensem nominatus; illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Iacobus-Maria-Iosephus Bailla, episcopus Lucionensis; illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ludovicus-Eduardus Pie, episcopus Pictaviensis. Adfuerunt etiam: reverendus dominus Antonius-Adolphus Dupuch, episcopus olim Caesaroliensis; reverendus dominus Antonius-Carolus Cousséau, vicarius generalis et moderator seminarii maioris Pictaviensis, ad sedem Engolismensem nominatus; capitulorum deputati; pluresque presbyteri concilii adiutores, quorum omnium nomina accurate describantur in relatione sequenti primae congregationis generalis.

Quamvis autem plurimae, durante concilio, habitae fuerint congregationes episcoporum privatae, et partiales specialesque congregationes, pro variis decretorum titulis, prout exponitur in iam dicta prima congregatione generali, de solis congregationibus generalibus et de sessionibus acta et instrumenta a notariis fieri voluerunt illustrissimi patres.

CONGREGATIO GENERALIS I.

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen.

Anno a salutifera domini nostri Iesu Christi nativitate millesimo octingentesimo quinquagesimo, die decima tertia iulii, hora tertia post meridiem, habita est prima congregatio generalis.

Consederunt in aula maioris seminarii Burdigalensis praecipua, praeside illustrissimo ac reverendissimo domino domino archiepiscopo Burdigalensi, illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi, Rupellensis, Petrocorensis, Aginensis, Engolismensis, ad archiepiscopatum Cameracensem nominatus, Lucionensis, Pictaviensis, et rector seminarii maioris Pictaviensis, ad episcopatum Engolismensem nominatus, praesentibus omnibus canonicis et theologia, rite convocatis, et quorum nomina infra describuntur.

Recitata ab illustrissimo archiepiscopo deprecatione *Adsumus*, prout habetur in pontificali, idem illustrissimus metropolitanus palam declaravit reverendissimos dominos dominos Antonium-Adolphum Dupuch, episcopum olim Caesaroliensem, et Antonium-Carolum Cousséau, nominatum ad sedem Engolismensem, a patribus admisso fuisse in congregationibus episcoporum, cum voce consultativa.

Tum, vocatis nominatim canonicis et theologia, unusquisque respondit *Adsum*, exceptis dominis Ioanne Hamon, moderatore seminarii maioris Burdigalensis; Carolo Duburg, paroco Sancti-Michaelis in eadem civitate; Iacobo Brunelière, archipresbytero Engolismensi; Leone-Iosepho Descordes, canonico eiusdem dioecesis, et Ioanne Tailhé, canonico Aginensi, qui huic primae congregationi legitime impediti non adfuerunt; exhibitaeque sunt instrumenta procuratoria deputatorum cuiusvis capituli.

Ex parte capituli ecclesiae metropolitanae: domini Iosephus-Hyacinthus Taillefer, canonicus; Elias-Stephanus Duboq, canonicus.

Ex parte capituli Rupellensis: domini Theophilus Pallu-Duparc, vicarius generalis Rupellensis, seminarii maioris rector; Eutropius-Leo Thibaud, canonicus, archipresbyter ecclesiae cathedralis.

Ex parte capituli Petrocorensis: domini Bernardus O'Reilly, canonicus; Iustinus Labat, canonicus.

Ex parte capituli Aginensis: dominus Ioannes Liaubon, canonicus.

Ex parte capituli Engolismensis: domini Laurentius Valette, canonicus, vicarius generalis, rector maioris seminarii; Leo-Ioseph Descordes, canonicus.

¹ Dominus Hamon sic disponendis huiusmodi concilii materiis insudaverat, ut, labore et morbo ante synodi apertionem confectus, ipsi omnino interesse non potuerit.

Dominus Duburg, gravi morbo impeditus, concilio non adfuit.

Ex parte capituli Lucionensis: domini Carolus Soyer, canonicus; Ioannes-Iosephus Poirou, canonicus.

Ex parte capituli Pictaviensis: reverendus dominus Antonius-Carolus Cousseau, vicarius generalis, maioris seminarii rector, ad episcopatum Engolismensem nominatus; dominus Ludovicus Taury, vicarius generalis, parochus ecclesiae Sanctae-Mariae Niortensis.

Praeter supradictos delegatos, admissi sunt etiam theologi et canonistae a singulis episcopis designati.

E dioecesi Burdigalensi: domini Ioannes-Paulus-Aemilius Gignoux, vicarius generalis, archidiaconus; Guillelmus-Elisaeus Martial, vicarius generalis, archidiaconus; Ioannes-Baptista-Lacombe, vicarius generalis, rector minoris seminarii; Petrus Noailles, canonicus, superior generalis puellarum Sanctae-Familiae; Petrus-Henricus de Langalerie, canonicus, archipresbyter Sanctae-Fidis; Iosephus Blatairou, canonicus, doctor theologus; Georgius-Iosephus Caillet, canonicus, superior generalis societatis Mariae; Carolus Duburg, parochus Sancti-Michaelis; Claudius Ramel, superior residentiae Burdigalensis societatis Iesu; Franciscus Chapt, presbyter Sancti-Sulpitii; Eduardus-Ferdinandus Labbe de Champgrand, professor sacrae scripturae, presbyter Sancti-Sulpitii; Guillelmus Larrieu, presbyter Sancti-Sulpitii; Ludovicus-Callixtus Bornet, vicarius ecclesiae metropolitanae, canonicus ad honores Rhemensis et Petrocorensis ecclesiarum.

E dioecesi Rupellensi: domini Petrus-Alexander Gaboreau, vicarius generalis; Renatus Gillet, canonicus, professor in maiori seminario.

E dioecesi Petrocorensi: domini Petrus Junière, vicarius generalis; Ioannes-Baptista-Alcaeus Mazet, canonicus, rector maioris seminarii; Ioannes-Baptista-Amedaeus Delteil, canonicus, archipresbyter ecclesiae cathedralis; Maximus de Saint-Exupéry, canonicus, secretarius illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi Petrocorensis.

E dioecesi Aginnensi: domini Ioannes-Baptista Carney, archidiaconus, vicarius generalis, maioris seminarii rector; Ioannes-Emmanuel de Vivie, archidiaconus, vicarius generalis; Ioannes Tailhé, canonicus; frater Franciscus Dominicus, provincialis Carmelitarum discalceatorum.

E dioecesi Engolismensi: domini Iacobus Brunelière, canonicus, archipresbyter ecclesiae cathedralis; Petrus-Franciscus Barciot, canonicus, vicarius generalis Auscitanus.

E dioecesi Lucionensi: domini Beniaminus Gouraud, vicarius generalis, rector maioris seminarii; Iosephus Dalin, canonicus, superior generalis missionariorum societatis Mariae et puellarum a Sapientia dictarum; Augustinus Grillard, canonicus, professor theologiae moralis; Gustavius Gallot, canonicus, secretarius illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi Lucionensis.

E dioecesi Pictaviensi: domini Iqachim de Chalvet de Rochemonteix, archidiaconus, vicarius generalis; Carolus-Iosephus Chaubier de Larnay, canonicus; Iosephus Deschatelliers, canonicus, parochus Mirabellensis; Ludovicus Delaforest, canonicus.

Tum lectum est, quod de officariis concilii a patribus, in congregatione particulari, statutum fuerat. Designati sunt:

Pro officio promotoris concilii: dominus Ioannes-Paulus-Aemilius Gignoux, vicarius generalis Burdigalensis.

Pro officio vice-promotoris: dominus Ludovicus Taury, vicarius generalis, parochus Sanctae-Mariae Niortensis.

Pro officio secretarii: domini Henricus de Langalerie, canonicus, archipresbyter Sanctae-Fidis Burdigalensis; Maximus de Saint-Exupéry, canonicus, secretarius illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi Petrocorensis.

Pro officio magistri caeremoniarum: domini Guillelmus Larrieu, presbyter Sancti-Sulpitii; Ludovicus-Callixtus Bornet, vicarius ecclesiae metropolitanae.

Pro officio notarii: domini Augustus Grillard, professor theologiae moralis; Ludovicus Delaforest, canonicus Pictaviensis.

Indicta fuit postea regula exercitiorum a patribus statuta, servato sibi iure quaedam opportune, pro circumstantiis, immutandi.

Hora quinta: signum ad surgendum.

Hora sesquiquinta: oratio vocalis nechon et mentalis, in aula assueta piorum exercitiorum.

Hora sexta: missa, celebrata ab illustrissimo metropolitano.

Hora sesquiseptima: congregationes particulares.

Hora decima: ientaculum, quo durante, fiunt lectiones e sacra scriptura et piis libris. Inde procedunt omnes ad sacellum, psalmum *Miserere* recitantes. Post orationem *Angelus*, fit adoratio sanctissimi sacramenti. Deinde relaxatio.

Hora meridiana: congregatio particularis episcoporum.

Hora quarta: congregatio generalis.

Hora sesquisepta: prandium et caetera, prout habentur post ientaculum.

Hora sesquiocava: oratio vespertina in aula assueta piorum exercitiorum.

Deinde designatae et ordinatae sunt variae congregationes, quo sequitur modo:

1. Congregatio episcoporum.

Praeses: illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Donnet, metropolitano.

Secretarii: domini Fruchaud, vicarius generalis Engolismensis; Larrieu, presbyter Sancti-Sulpitii.

2. Congregatio de decretis.

Praeses: illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Clemens Villecourt, episcopus Rupellensis.

Vices gerens praesidis: dominus Gignoux, archidiaconus, vicarius generalis Burdigalensis.

Secretarius: dominus Pallu-Duparc, vicarius generalis Rupellensis, seminarii maioris rector.

Theologi: domini Poirou, canonicus Lucionensis; Gillet, canonicus Rupellensis, professor theologiae dogmaticae; de Champgrand, professor scripturae sacrae, presbyter Sancti-Sulpitii.

3. Congregatio de fide.

Praeses: illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Ludovicus-Eduardus Pie, episcopus Pictaviensis.

Vices gerens praesidis: dominus Carney, archidiaconus, vicarius generalis Aginnensis, maioris seminarii rector.

Secretarius: dominus Chapt, presbyter Sancti-Sulpitii.

Theologi: domini de Vivie, archidiaconus, vicarius generalis Aginnensis; Soyer, canonicus Lu-

¹ Toto durante concilio, omnibus presbyteris quotidie licitum fuit missam celebrare, sive in variis seminarii capellis, sive in urbis ecclesiis vel monasteriis.

² Quilibet feria VI prandium indictum fuit hora sesquidecima, propter ieiunium, quod a pluribus, durante concilio, hac die observatum est; et collatio ad horam sesquiseptimam translata est.

cionensis; Duburg, parochus Sancti-Michaelis Burdigalensis; O'Roilly, canonicus Petrocorensis; Brunelière, canonicus et archipresbyter Engolismensis; Descordes, canonicus Engolismensis.

4. Congregatio de cultu divino.

Præses: illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Ioannes de Levezou de Vesins, episcopus Aginnoensis.

Vices gerens præsidis: dominus Junières, archidiaconus, vicarius generalis Petrocorensis.

Secretarius: dominus Blatairou, canonicus, sacrae theologiae doctor¹.

Theologi: domini Ramel, superior residentiae Burdigalensis societatis Iesu; Dubosq, canonicus Burdigalensis; Noailles, superior societatis Sanctae-Familiae; de Larnay, canonicus Pictaviensis; de Langalerie, canonicus, archipresbyter Sanctae-Fidis Burdigalensis.

5. Congregatio de sacramentis.

Præses: illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Iacobus-Maria-Josephus Bailles, episcopus Lucionensis.

Vices gerens præsidis: dominus de Rochemonteix, archidiaconus, vicarius generalis Pictaviensis.

Secretarius: dominus Gallot, canonicus Lucionensis.

Theologi: domini Liaubon, canonicus Aginnoensis; Caillet, canonicus Burdigalensis, superior Marianistarum; Delteilh, archipresbyter ecclesiae cathedralis Petrocorensis; Deschatelliers, canonicus Pictaviensis, parochus Mirabellensis.

6. Congregatio de hierarchia ecclesiastica et de ministris ecclesiae.

Præses: illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Rénatus-Francisus Régulier, episcopus Engolismensis, nominatus ad archiepiscopatum Cameracensem.

Vices gerens præsidis: dominus Gaboreau, vicarius generalis Rupellensis.

Secretarius: dominus Grillard, canonicus Lucionensis et professor theologiae moralis.

Theologi: domini Valette, vicarius generalis Engolismensis et superior maioris seminarii; Labat, canonicus Petrocorensis; de Saint-Exupéry, canonicus et secretarius illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Petrocorensis.

7. Congregatio de seminariis et studiis ecclesiasticis.

Præses: reverendissimus dominus Cousseau nominatus ad sedem Engolismensem.

Vices gerens præsidis: dominus Gouraud, vicarius generalis, superior maioris seminarii Lucionensis.

Secretarius: dominus Bornet, canonicus, vicarius ecclesiae metropolitanae.

Theologi: domini Lacombe, canonicus, vicarius generalis, minoris seminarii Burdigalensis rector; Maset, canonicus, rector maioris seminarii Petrocorensis; Barciot, canonicus, vicarius generalis Auscitanus; Delaforest, canonicus Pictaviensis.

8. Congregatio de mediis fovendis religionis.

Præsides: illustrissimi ac reverendissimi domini domini Ioannes-Baptista-Amedaeus George-Massonnais, episcopus Petrocorensis, et Antonius-Adolphus Dupuch, episcopus olim Caesarouiliensis.

¹ In tertia congregatione particulari, dominus Blatairou, de quo hic agitur, et Clemens Bornet, qui infra ut secretarius congregationis de studiis nominatur, suas vias mutandi sunt, et alter in alterius locum successit, de consensu patrum concilii.

Vices gerens præsidis: dominus Martial, archidiaconus, vicarius generalis Burdigalensis.

Secretarius: dominus Thibaud, canonicus, archipresbyter ecclesiae cathedralis Rupellensis.

Theologi: domini Dalin, canonicus Lucionensis, superior generalis congregationum missionariorum societatis Mariae, et puellarum a Sapientia dictarum; Taillefer, canonicus Burdigalensis; Taury, canonicus Pictaviensis, parochus Sanctae-Mariae Niortensis; fr. Dominicus, provincialis Carmelitarum discalearum.

His peractis, statuerunt patres ut uniuscuiusque ecclesiae deputati et theologi eundem ordinem servarent, in sedendo et procedendo, quem ipsi episcopi, ratione suae promotionis. Edictum est etiam quo quis habitu adesse deberet, sive sessionibus, sive congregationibus: sessionibus, scilicet, illustrissimi ac reverendissimi domini domini episcopi adesse debent induti rochetto, cum pluviali rubri coloris et mitra aurifrigiata; congregationibus autem quibuscumque, rochetto et mozetta induti cum bireto. Theologi, in habitu choralis sibi proprio, assistunt sessionibus; congregationibus vero, pallio talari ventiti cum bireto.

Post haec, ad instantiam domini promotoris, voluerunt patres presbyteros omnes ad concilium pertinentes aliqua promissione sese adstringere, in sensu requisitionis, quae sequitur:

Quia summopere interest ut omnia venerabilis concilii acta vel decreta penitus ignorentur, donec delicta nota fiant; nec aliquid unquam reveletur quod possit detrudere vel reverentiae concilio debitae, vel honori cuiusvis personae; nos, Ioannes-Paulus-Aemilius Gignoux et Ludovicus Taury, concilii Burdigalensis promotores, postulamus et requirimus ut, secundum laudabilem ecclesiae consuetudinem, omnes venerabiles canonici, necnon theologi et canonistae, ad hanc synodum legitime vocati, promissione se obligent ad servandum foris silentium de omnibus quae in dicto concilio examini subiiciuntur, et per illustrissimos ac reverendissimos patres decernentur, quoadusque publice legantur in concilii sessionibus; et praesertim ad ea reticenda quae possent detrudere vel reverentiae concilio debitae, vel honori cuiusvis personae.

Quibus perlectis, omnes surrexerunt, et simul alta voce dixerunt: *Promitto.*

Demum, statuerunt patres, primam sessionem habendam esse in ecclesia metropolitana, die sequenti, decima quarta iulii, in festo sancti Bonaventurae, hora septima ante meridiem.

Absoluta denique est haec prima congregatio generalis, hora quinta, per orationem *Sub tuum praesidium*.

SESSIO PRIMA.

Die decima quarta mensis iulii anni millesimi octingentesimi quinquagesimi, hora septima ante meridiem, celebrata fuit in ecclesia metropolitana prima sessio, prout praecedenti die in congregatione generali indictum fuerat.

Convenerant omnes de concilio in dictae ecclesiae sacristiam, unde ad locum, in magna navi, e regione altari maiori opposita, pro sessione concilii praeparatum, processerunt, iuxta ordinem praecedentiae, in decreto *de modo vivendi in concilio* praescriptum, et episcopis omnibus provinciae paratis pluvialibus rubris et mitris aurifrigiatis, solo metropolitano mitram pretiosam gerente et baculum pastoralem tenente.

Considerant etiam: reverendissimus dominus dominus Dupuch, episcopus olim Caesarouiliensis,

paratus ut caeteri episcopi, et reverendus dominus A et a veritate quidem auditum avertentes, ad fabulas Coussseau, nominatus ad episcopatum Engolliamensem, pluviali rubro cum bireto paratus.

Aderant huic primae sessioni numerosis clerus, praecipui civitatis et regionis magistratus et immensa multitudo plebis, concursu suo et corporis habitu testantes, quibus votis, precibus et omnimoda veneratione, synodum hanc suorum episcoporum, post tot annos renascentem, prosequerentur.

Illustrissimus et reverendissimus metropolitanus in pontificalibus missam de Spiritu sancto celebravit, quae cantu gregoriano, organo succinente, integraliter decantata fuit, et intra cuius solemnia, omnes quotquot aderant episcopi, capitulorum procuratores, theologi et canonistae, sacram eucharistiam de ipsius celebrantis manu susceperant.

Finita missa, observatisque omnibus caeremoniis in pontificali praescriptis, et precibus recitatis, sermonem ad populum his verbis habuit illustrissimus ac reverendissimus metropolitanus:

A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris¹.

Illustrissimi ac reverendissimi patres.

Dei solius opera magna sunt; sed quae hominum opera videntur, saepe ad Deum potius quam ad homines sunt referenda. Haec inter primas obtinent concilia legitime congregata, assistente Deo peracta, et cathedrae apostolicae submissa. Diu nimis languerant Galliarum ecclesiae, cessatione conciliorum provincialium; nec spes erat ut temporibus nostris reviviscerent. Id tamen concessit bonitas divina; in illud ergo sacri vatis alacriter erumpamus: *A Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris*. Beata lux, in qua videmus omnes provinciae huius praesules, ad vocem nostram accurrentes, cum electissimis cuiusque dioeceseos presbyteris, scientia, pietate et experientia claris!

Vere haec est dies quam fecit Dominus; ² fausta quidem imprimis nostrae provinciae; fausta etiam religioni, cui stabilis et dilatandaeque pariter collaboraturi sumus; fausta insuper societati, cuius necessitatibus consulere; fausta demum omnibus nobis, illustrissimi ac reverendissimi patres, quibus, in mutua charitatis effusione, *cor unum et animam unam* effici, dabitur.

Serenior apparet hodie, post tot moerores, facies ecclesiae nostrae Burdigalensis: elapsos enim lugebat annos, in quibus bonum fidei certamen certaverat, cursum sollemnis praedicationis sanctorumque documentorum consummaverat. Et quidem, a quarto saeculo usque ad decimum septimum, libere concilia sexdecim convocaverat, in quibus novorum commenta expugnata ac praefocata fuerant, et fideles sana doctrina imbuti. In his conventibus, potestas non solum spiritualis, sed etiam temporalis, vindicata fuerat et corroborata.

Inter cunctos huiusmodi coetus, duo ultimi splendore fulgentiori claruerant: prior, sub venerabili Prévot de Sansac, anno 1583; posterior, sub piissimo ac docto cardinali de Sourdis, novo illius aevi Borromaeo. Ambo namque isti conventus ecclesiae vulneribus remedia efficacia confulerant; ambo eorum populumque christianum ad sanctioris vitae normam reducerant.

Sed acceleraverunt tempora periculosa, in quibus praedixerat apostolus venturos esse homines qui *sanam doctrinam non sustinerent, sed, ad sua desideria, coacervarent sibi magistros prurientes auribus,*

*et a veritate quidem auditum avertentes, ad fabulas autem se convertentes*³.

Nunquam igitur episcoporum coetus magis necessari fuissent quam his temporibus, ut obstrueretur eis loquentium iniqua, ruinamque auctoritatis civilis ac spiritualis machinantium. Vinciebatur interea conciliorum lingua, quorum arma potentia Deo, sola errorem et mendacium destruere valuissent. Sic impune praevalebat impietas, et cuiusque potestatis subversivas leges quasi regina dabat.

Incessum pastores et verbi divini praecoones clamabant: *Quo pergitis, miseri? Abyssus abyssum invocat; abyssus errorum abyssum invocat calamitatum. Sola mater ecclesia filios obcaecatos et errantes illuminare, et in rectum tramitem reducere valet. Cur ergo captiva remanet inclyta filia Sion? Cur manus vinculis ligantur, quae cunctos populorum morbos sanare queunt?* In ventos abeunt hae salutiferae voces; violentius in die febre phrenetici insaniunt in medicum⁴; crescit torrens inundans, privatos, familias nationesque vastaturus.

Nunquam, fatemur, *verbum Dei* fuit, in ore ecclesiae, penitus *alligatum*: vocem quippe extollebat per pontifices, etiam errantes, exsulos, catenis obritos; sed quaedam suspicio invidiosa ac malevola animos multorum invaserat erga ecclesiae proceres. Dicebant isti: *Caueamus ne fortiores nobis fiant, nobisque dominantur; si dimittimus illos sic, mundus totus post illos abit: et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem*⁵.

Mox decreverunt ne illi congregarentur quos *Spiritus sanctus posuit episcops regere ecclesiam Dei, quasi acquisivit sanguine suo*⁶; cumque deinceps praesulum conatus unione carerent, facilius intrarunt lupi rapaces, non parcentes gregi.

Sed nunc tandem novus rerum nascitur ordo: suspiria nostra audivit omnipotens et clemens Deus. Redeunt concilia, et cum ipsis, redit spes afflictis mentibus. Animaequior esto, popule christiane. Memor fuit Dominus congregationis suae: levavit manus suas in superbias inimicorum suorum, qui dixerant: *Quiescere faciamus omnes dies festos Dei a terra*⁷. Nobilis equidem festivitas est congregatio praesulum, qui *pro patribus antiquis nati sunt tibi, et constituti sunt principes spirituales super terram*. Vox eorum, vox una: vox est enim eorum quibus una fides est, sine qua impossibile est placere Deo; medicorum vox est, quos misit Christus sanare omnes animae infirmitates; vox est eorum qui *pro Christo legatione funguntur, tanquam Deo exhortante per eos*⁸; quibus dedit Deus in Christo, tanquam *haereditatem et possessionem eorum, terminos terrae, ut omnes serviant Domino in timore, et exsultent ei cum tremore, apprehendentes disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereant de via iusta*⁹.

Dies igitur ista, quae nobis tam iucunda, vobis quoque, fratres dilectissimi, eo magis debet esse laeta, quo salutis fructibus fecundior esse potest concilii exitus; non enim quae nostra sunt quaerimus, sed quae vestram felicitatem spectant. Dum seductores plurimi, vestrae fidei insidiantes, in doctrinas perditionis vos alliciunt, nos patres, nos animarum vestrarum episcopi, vobis largiri et conservare cupimus *thesaurum non deficientem, quo*

¹ II Tim. IV, 3-4.

² August. [serm. 87, n. 14, opp. s. Aug., ed. Bened. V, 469 A].

³ Ioan. XI, 48; XII, 19.

⁴ Act. XX, 28.

⁵ Ps. LXXIII, 2, 8.

⁶ II Cor. V, 20.

⁷ Ps. II, 8, 11-2.

⁸ Ps. CXVII, 28.

⁹ Ps. CXVII, 34.

*fur non appropriat, neque tinea corrumpit*¹. Si quis enim a vobis aurum, vel possessiones subtrahat, iniquus quidem est, ac poena dignus; si quis autem a vobis fidem auferat, perit anima, pro qua Christus mortuus est. Verumtamen, „quid prodest homini si mundum uniuersum lucratur, animas vero suas detrimentum patitur? Aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?“²

Plaudite igitur, populi fideles, coetui nostro: animas namque vestras contra impietatis frameam bis acutam defendet; temporalia etiam proteget, animis vestris instillando „pietatem quae ad omnia utilis est, promissionem habens vitae, quae nunc est, et futurae“³. Huc tendunt omnia concilia; id etiam operari, Deo adiuvante, nata sunt.

Memores estote maiorum vestrorum, quando „in regione umbras mortis sedebant: quanta barbaries! quanta ferocitas! Omnia commista sunt: sanguis, homicidium, furtum et factio, corruptio et infidelitas, turbatio et perurium, tumultus bonorum, Dei immemoratio, animarum inquinatio, natiuitatis immutatio, nuptiarum inconstantia, inordinatio moechias et impudicitias: infandorum enim idololorum cultura omnis mali causa est, et initium et finis“⁴. Statim autem ac gens nostra vidit lucem magnam evangelii, et sedentibus in regione umbras mortis, lux orta est eis⁵, de forti egressa est dulcedo⁶; mores mansueti facti sunt, leonibus in agnos conversis. Mox enim prodierunt concilia, quae leges misericordiae et charitatis legibus cruentis et inhumanis substituerunt.

Sed parum fuisset errores destruxisse, nisi fides orthodoxa sarta tecta seruaretur, et contra profanas protegeretur novitates. Ideoque, in unum coeunt episcopi, ut fides sine macula et ruga custodiantur, et ecclesiae filii „non circumferantur omni vento doctrinae, in nequitia hominum“⁷. Huc tendebat Carolus ille Magnus, qui quadraginta episcoporum conventus protexit, et, horum praesulum in cijnamentis, famosa capitularia edidit, ex canonibus conciliorum ac decretis pontificum, ut plurimum, excerpta: non enim auctoritatem leges mere ecclesiasticas ipse ferendi sibi arrogavit pius imperator, sed earum executionem, quantum in se erat, promouit⁸.

Caroli Magni successores conciliorum frequentiam haud aegre tulerunt; imo sineere protekerunt: in his namque coetibus coniunctae reperiebantur scientiae, prudentiae, auctoritatis ac virtutum dotes; nec civilis potestas invadebat praesulum gloriae, quae optima subditorum directioni tam utiliter inserviebat: nec impediabat quod per se agere nequiuisset. Utrumque igitur regimen, ecclesiasticum et civile, iunctis dextris, incedebat, alterum alteri suppetiae ministrans: potestatem spiritualem tuebatur terrenam potestas; obedientiam et amorem erga proceres civiles conciliabat et fovebat auctoritas ecclesiastica, servatis semper aequitatis legibus. Abusus reformabantur; comprimabantur motus populares; debiles contra potentem superbum, data occasione, protegebantur: sic pacifica creabatur societas; sic Gallia nostra efformabatur.

Quidni memorem veteris Aquitaniae concilia, quae Europae faciem commutarunt, inducia, sub

¹ Luc. XII, 83.

² Matth. XVI, 26.

³ I Tim. IV, 8.

⁴ Sap. XIV, 25-7.

⁵ Matth. IV, 16.

⁶ Iudic. XIV, 14.

⁷ Eph. IV, 14.

⁸ Natal. Alex., *Hist. eccl.*, saec. XI et XII, dissert. 6 (vel potius saec. VIII, artic. de Carolo Magno).

nomine *trugae* Domini, agnitis, deincepsque ab aliis christianis nationibus adoptatis? Tunc sacra quaedam tempora interponebantur, in quibus quiescebant arma, bella cessabant; tunc etiam asylorum iura et loca assignata fuerunt, in quibus securae stabant et virginalis integritas et viduarum orphanorumque substantia, et plebeculae contra oppresores vita.

Sub eorumdem conciliorum tutamine, inviolabile effectum est agricolae praedium, nec, ipso invito, invadi potuerunt eius utensilia, aut plantationes, aut iumenta, quorum ille pacificus possessor et dominus permansit. „Institutio sane nobilis, ait scriptor fidei nostrae caeterum infensus, praeclearissimum cleri opus, quo praesertim offeri mores mansueti facti sunt, mentes ad commiserationem, salvo iure belli, inclinat; ac tandem populis securitatis ac felicitatis copia, ut nulla maior, obtigit.“¹

Quaecumque, in his quae ad religionem, cultum moresque directe vel indirecte pertinent, ea cum Deo agit ac disponit ecclesia. Basilicas aedificet ecclesia; quivis, ad earum aspectum, in has erumpit voces: „Quam terribilis est locus iste! non est hic aliud nisi domus Dei et porta caeli.“² Templa vero construat mundana industria; haec theatra, vel gentilitatis fana fere exhibent. Nuptiarum foedera connectat ecclesia; omnes agnoscunt „sacramentum magnum in Christo, et honorabile connubium“³. Matrimonium regere praesumant alii: nihil constans, nihil nobile, nihil christiano dignum ibi reperies. Christiana pietas fundet ac administrat, sub auspiciis ecclesiae, hospitia, xenodochia et alia huiusmodi; florent illa, crescunt, ac saecula vincunt. Eorumdem vero foundationem tentet sola humanitas aut philanthropia; marcescunt illa, depereunt, et maximi sumptus frustra impensi deplorantur. Puerorum ac iuvenum, sub praelatis suis educationem suscipiat religio; agnoscitur statim sacer intus illius qui dixit apostolis suis: „Docte omnes gentes; . . . ecce ego vobiscum sum, omnibus diebus, usque ad consummationem saeculi.“⁴ „Quam pulchra est casta generatio cum claritate!“⁵ Sola autem sibi vindicet educationis curam scientia saeculi; cito lamentatur filia Sion, dicens: „Facti sunt filii mei perditii, quoniam inveniit inimicus.“⁶ Recte igitur dilectus discipulus his nos monitos voluit: „Nolite diligere mundum, neque ea quae in mundo sunt . . . quoniam omnis quod est in mundo concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae.“⁷